## **BBC-307**

## B.Com. (Hon's) VI<sup>th</sup> Semester (ATKT) Examination, 2020

## Tax Planning & Management

[Maximum Marks: 85

- नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तिलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)
- Note:- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website <a href="https://www.bubhopal.ac.in">www.bubhopal.ac.in</a> is mandatory.
- Discuss the main points of tax planing in relation to residential status of a person.
   एक व्यक्ति के निवास स्थान के आधार पर कर नियोजन सम्बन्धी बिन्दुओं का विवेचन कीजिये।
- 2. Discuss the considereable points regarding capital structure decision for minimum tax tiability. कर दायित्व न्यूनतम करने के लिये पूँजी संरचना के सम्बन्ध में विचारणीय बिन्दू समझाइये।
- 3. Discuss the important points which should be considered at the time of establishement of new business regarding the place from tax planning point of view.
  एक नये व्यापार की स्थापना के पूर्व कर नियोजन की दृष्टि से व्यापार के स्थान चयन में ध्यान में रखे जाने वाले प्रमुख बिन्दु समझाइये।
- 4. Discuss the provision regarding tax holiday for income relating to genraly established undertakings in free trae zone and 100% export orientax units u/s 10A and 10B.
  स्वतंत्र व्यापार खेत्र में नव स्थापित उपक्रमों एवं शत प्रतिशत निर्यातोन्मुखी उपक्रमों की आय के सम्बन्ध में कर अवकाश सम्बन्धी प्रावधान
  - स्वतंत्र व्यापार खेत्र में नव स्थापित उपक्रमों एवं शत प्रतिशत निर्यातोन्मुखी उपक्रमों की आय के सम्बन्ध में कर अवकाश सम्बन्धी प्रावधान (धारा 10A एवं 10B) समझाइये।
- 5. Discuss the provisions of Income tax Act in respect of Assesment of Hindu Undivided family. एक हिन्दू अविभाजित परिवार के कर निर्धारण के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।